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1 Omfattning 

1.1 Brunnsinventering 
Under sommaren 2001 utfördes en inventering av alla brunnar inom det geologiskt 
prioriterade området i Tierp /SKB, 2000/. För området gäller avgränsningen som 
redovisas i SKB FUD-K, se figur 1-1. Inventeringen omfattade alla privata brunnar 
inom området (såväl borrade som grävda).  

Arbetet har stämts av med ämnesprogrammet för Hydrogeologi /SKB, 2001a/ och 
utförts i enlighet med Aktivitetsplanen för inventering av privata brunnar /SKB, 2001b). 

Brunnsinventeringen har indelats i följande faser: 

• förberedande arbeten före fältinventeringen, 

• fältinventering inklusive vattenprovtagning, 

• redovisning av resultat. 

Brunnsinventeringen började med att identifiera alla brunnar inom området på befintliga 
kartor etc. Före inventeringen i fält togs en förteckning fram över alla potentiella privata 
brunnsägare i området av personal på SKB:s informationskontor i Tierp. Personalen tog 
även kontaktat med och informerade alla privata brunnsägare om den förestående 
brunnsinventeringen i fält. Vidare identifierades de brunnar inom området som finns i 
SGU:s Brunnsarkiv. 

Därefter utfördes den egentliga brunnsinventeringen i fält. Vid denna lokaliserades, 
förutom tidigare identifierade brunnar, några tillkommande brunnar i området. Även 
nedlagda brunnar som tagits ur bruk permanent på grund av dålig vattenkvalitet  
(t ex salt, järn, hårt vatten etc) och brunnar som ej används för tillfället lokaliserades. 
I den mån det finns uppgifter om brunnarnas djup, kapacitet etc har detta noterats. På 
vissa fastigheter finns både en borrad och en grävd brunn. Vattenprovtagning har då 
skett i båda brunnarna. 

Vid brunnsinventeringen i fält samlades uppgifter om brunnarna in via intervjuer med 
brunnsägarna eller andra personer. Vidare mättes brunnarnas läge in med GPS. Där så 
har varit möjligt lodades dessutom grundvattennivån i brunnen med kabelljuslod. 
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1.2 Vattenprovtagning 
Vid brunnsinventeringen togs vattenprov i totalt 8 privata brunnar för analys enligt 
Livsmedelsverkets standard (kemisk analys, nivå 3 samt mikrobiologisk analys). 
Tre provtagningsflaskor fylldes vid varje brunn, varav en för fysikalisk-kemisk analys  
(1 L prov), en speciellt preparerad flaska för bakteriologisk analys (0,5 L) samt ett 
reservprov på 0,25 L. De senare proverna förvaras i frysskåp på GEOSIGMA enligt 
rekommendation från analyslaboratoriet Alcontrol i Uppsala som analyserade proverna.  
 
Vanligen togs proverna i tappkran i huset före eventuella filter. Före provtagningen fick 
vattnet rinna ca 5 minuter så att en konstant temperatur uppnåtts. Där uppfordrings-
anordning saknades, exempelvis i ej använda grävda brunnar, togs vattenprovet direkt 
ur brunnen. Temperaturen på vattnet mättes med termometer med en noggrannhet av 
ca 0,1°C. 
 
Vattenproverna märktes i fält med brunnsnummer som utgör provernas identitet i 
analysprotokollen. Proverna förvarades i kylväska med kylblock under provtagnings-
dagen och förvarades i kylskåp under natten och lämnades in till laboratoriet i Uppsala 
ca kl 08 dagen efter. 
 
Resultaten av analyserna blev färdiga efter ca 2�3 veckor och skickads till GEOSIGMA 
med kopia till SKB:s handläggare i Stockholm. Analyserna inkluderade även en 
bedömning av statusen på vattnet, både bakteriologiskt och kemiskt. Provsvaren 
inklusive utlåtande om vattnets tjänlighet etc skickades genom SKB:s försorg ut till 
samtliga brunnsägare. 
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Figur 1-1.  Karta över alla lokaliserade privata brunnar (totalt 8 st) inom det 
inventerade området i Tierp Norra (röd begränsningslinje). Vattenprov har tagits i 
alla 8 brunnar.
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2 Resultat 

Det brunnsinventerade området i Tierp Norra är ca 60 km2. Större delen av området 
består av produktiv skogsmark. Inom det inventerade området finns bara privata 
brunnar. Vid brunnsinventeringen, som utfördes den 18/6 2001, inventerades och 
provtogs totalt 8 brunnar. Läget av alla lokaliserade brunnar visas i figur 1-1. Av dessa 
är 2 bergborrade brunnar, 5 är grävda samt en rörspets i jord, se tabell 2-1. I tabellen 
framgår bl a brunnstyp, -djup och -användning. Bedömningen av vattenkvaliteten i 
brunnarna enligt analysprotokollen i mikrobiologiskt och kemiskt avseende redovisas 
också. Den grundar sig på �Dricksvatten-kungörelsen� från Livsmedelsverket /SLV, 
1993/. Kommentarerna i tabellen, t ex angående vattenkvalitet etc, är företrädesvis 
baserade på uppgifter från brunnsägarna. En sammanställning av bedömningarna av 
vattenkvaliteten i alla provtagna brunnar visas i figur 2-1a-b. I figur 2-2 visas uppmätta 
halter av utvalda kemiska parametrar i brunnarna. 
 
Analyser av brunnsvattnet visar att vattenkvaliteten i de flesta brunnar är tjänlig både i 
mikrobiologiskt och kemiskt avseende, se figur 2-1. Vattenkvaliteten i några brunnar 
bedömdes som tjänlig med anmärkning beroende på relativt höga halter av heterotrofa 
och/eller koliforma bakterier, hög hårdhet och höga halter av organiska ämnen 
(CODMn) och järn, se figur 2-2. I Brunn 3 var vattnet dessutom salt. I några fall 
påverkas brunnarna troligen av förorenat ytvatten. Endast i ett fall (Brunn 5) bedömdes 
vattnet som otjänligt i mikrobiologiskt avseende, troligen på grund av påverkan från 
avloppsbrunn. Vattenanalyserna redovisas i appendix 1.  
 
 
Tabell 2-1.  Sammanställning av samtliga inventerade brunnar i området Tierp 
Norra och bedömning av vattenkvaliteten i mikrobiologiskt och kemiskt 
avseende enligt analysprotokollen. (T=tjänligt, TA=tjänligt med anmärkning, 
OT=otjänlig). 

 
Bedömning Brunn 

nr 
Fastigheter som   
nyttjar brunnen 

Brunns-
typ  M-bio Kem 

Användning Läge 

1 Dorkarby 1:17 
Dorkarby 1:18 
Dorkarby 1:19 
Dorkarby 1:29 

Grävd T T Regelbundet Norr om Dorkarby 1:19 

2 Dorkarby 1:14 
Dorkarby 1:15 

Grävd T T Regelbundet SV om Dorkarby 1:15 

3 Dorkarby 1:15 Borrad TA TA Nyborrad På Dorkarby 1:15 
4A Dorkarby 1:29 Grävd* TA TA Används ej På Dorkarby 1:29 
4B Dorkarby 1:29 Rörspets T TA Regelbundet Ute på åkern 
5 Dorkarby 1:16 Grävd OT T Regelbundet På Dorkarby 1:16 
6 Dorkarby 1:18 Grävd** T T Används ej På Dorkarby 1:18 
7 FBU, Buckäng Borrad T T Regelbundet Vid FBU-gården 
 
* I den grävda brunnen finns en bergborrad brunn (4"-rör). Vattenprov togs ej i den senare brunnen 
eftersom vattnet i denna var starkt rosthaltigt (brun sörja), troligen orsakad av sönderrostat foderrör.  
 
** Brunnen var ej i bruk f n men skulle enligt uppgift tas i bruk framöver. 
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Bedömning av vattenkvaliteten i brunnar i Tierp Norra (N=8)
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Figur 2-1.  Sammanställning av bedömningen av vattenkvaliteten i brunnar i Tierp Norra i  
a) mikrobiologiskt och b) kemiskt avseende enligt analysprotokollen för de 8 provtagna privata 
brunnarna. 

 

Figur 2-2 visar uppmätta halter av organiska ämnen (CODMn), totalhårdhet, järn samt 
klorid i brunnarna. Enligt Dricksvattenkungörelsen bör CODMn vara mindre än 8 för 
enskilt brunnsvatten. Höga CODMn-halter kan bero på påverkan från ytvatten  
(t ex myrvatten etc) som kan ge upphov till dålig smak, lukt, färg etc.  

Enligt samma kungörelse innebär vatten med totalhårdhet högre än 100 mg/l risk 
för utfällning på textilier samt i kärl och ledningar. Järnhalten bör vara mindre än 
0,50 mg/l. Kloridhalter över 100 mg/l kan påskynda korrosionsangrepp medan halter 
över 300 mg/l kan ge salt smak. 
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CODMn, total hårdhet, järn och kloridhalt i brunnar i Tierp Norra
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Figur 2-2.  Redovisning av utvalda kemiska parametrar för vattnet i provtagna, privata 
brunnar i Tierp Norra. 
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Appendix 1 

Vattenanalyser 
I detta appendix finns samtliga protokoll från vattenanalyser av grävda och borrade 
brunnar i Tierp Norra. Varje prov har analyserats mikrobiologiskt (överst i analys-
resultaten) och fysikaliskt-kemiskt. Resultat från varje prov presenteras på två sidor 
som avslutas med laboratoriets bedömning av vattenkvalité och med laboratoriets 
kommentar. 
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